
РЕШЕНИЕ

№ 750/2020-КС

по делу 023/06/64-2111/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      06 мая 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МОРИС» (далее – Заявитель) на действия
администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района при проведении электронного аукциона:
«Ремонт автомобильной дороги по ул. Красной (от ул. Приречной до
прирыночной площади) в г. Белореченске» (извещение №
0118300016420000026) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «МОРИС» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе. В
составе аукционной документации отсутствует проектная
документация.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к



следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Белореченского городского
поселения Белореченского района проводился электронный
аукцион: «Ремонт автомобильной дороги по ул. Красной (от ул.
Приречной до прирыночной площади) в г. Белореченске» (извещение
№ 0118300016420000026).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 390 573,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц
товара, работы, услуги.

В соответствии с п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующим: документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при
которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной
документации в документацию о закупке в соответствии с настоящим
пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

Согласно ч.1 ст.48 Градостроительного кодекса РФ архитектурно-
строительное проектирование осуществляется путем подготовки
проектной документации (в том числе путем внесения в нее



изменений в соответствии с настоящим Кодексом) применительно к
объектам капитального строительства и их частям, строящимся,
реконструируемым в границах принадлежащего застройщику или
иному правообладателю (которому при осуществлении бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства государственной
(муниципальной) собственности органы государственной власти
(государственные органы), Государственная корпорация по атомной
энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической
деятельности "Роскосмос", органы управления государственными
внебюджетными фондами или органы местного самоуправления
передали в случаях, установленных бюджетным законодательством
Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия
государственного (муниципального) заказчика) земельного участка,
а также раздела проектной документации "Смета на капитальный
ремонт объекта капитального строительства" при проведении
капитального ремонта объекта капитального строительства в
случаях, предусмотренных частью 12.2 настоящей статьи.

В соответствии ч.12.2 ст.48 Градостроительного кодекса в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального
строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц, указанных
в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется подготовка
сметы на капитальный ремонт объектов капитального строительства
на основании акта, утвержденного застройщиком или техническим
заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с
указанием качественных и количественных характеристик таких
дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на
проектирование в зависимости от содержания работ, выполняемых
при капитальном ремонте объектов капитального строительства.
Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также
подготовку проектной документации при проведении капитального
ремонта объектов капитального строительства в иных случаях, не
указанных в настоящей части.

Предметом закупки является текущий ремонт.

Заказчиком разработана проектная документация: Раздел 5 проект
организации строительства, Раздел 9 Смета, которые размещены в
составе аукционной документации.



Таким образом, доводы жалобы являются необоснованными.

По результатам проведения внеплановой проверки  Комиссией было
установлено следующее.

В извещении о проведении электронного аукциона установлен
способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя):
Электронный аукцион на проведение работ по строительству,
реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап. строительства,
предусматривающих проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности.

В «Информационной карте» указано, что заявка на участие в
электронном аукционе, в описание объекта закупки которого в
соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 44-ФЗ включается
проектная документация, направляется участником такого аукциона
оператору электронной площадки в форме двух электронных
документов, содержащих части заявки, предусмотренные частями
3.1 и 5 статьи 66 44-ФЗ. Указанные электронные документы подаются
одновременно.

Таким образом, в аукционной документации установлен способ
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) согласно п.8)
ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, что не соответствует
предмету закупки.

Допущенное нарушение противоречит ч.3 ст.7, п.8) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.1.4 ст. 7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МОРИС» необоснованной.



2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях
Заказчика (аукционной комиссии) – администрации Белореченского
городского поселения Белореченского района нарушение ч.3 ст.7,
п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло,
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0118300016420000026).

5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


